
Originale 
 

COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N 157 DEL 01/08/2023 
 
OGGETTO: 
ATTIVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL SITO ISTITUZIONALE E DEI SERVIZI 
DIGITALI PER IL CITTADINO  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO UTILIZZANDO IL 
PORTALE “ACQUISTINRETEP A” FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” A FAVORE DEL COMUNE DI LA THUILE – DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 
 

 
 

 

 
  Codice CIG: 9978177C23      CUP: G81F2200380006 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

VISTI: 
● la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
● lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 

29/07/2021; 
● il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 25/08/2017; 
● il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 5 del 28/04/2017; 
 

RICHIAMATI: 
● la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 12/02/2021 con la quale, è stata approvata 

la convenzione per lo svolgimento in forma associata ai sensi del r.r. 4/1999 delle funzioni di 
segreteria con il Comune di La Thuile; 

● il Decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Segretario al dott. VAGLIO Alberto con decorrenza dal 6 maggio 2021; 



 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n 5 del 06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
concernente l’esame e l’approvazione del bilancio di previsione del triennio 2023/2025, 
relativi allegati e del documento unico di programmazione semplificato (DUPS);  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 06/02/2023 esecutiva ai sensi di legge, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, della L.R. 07/12/1998 
n. 54 e dell’art.169 del D.LGS 18/08/2000 n. 267; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 06 del 06/02/2023 con la quale è stata approvata 
la prima variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 e al D.U.P.S; 

  la deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 24/05/2023 con la quale è stata approvata 
la seconda variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 e al D.U.P.S; 

 
VISTI: 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

● il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
VISTI: 
 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 180 del 27/12/2022 che ha nominato il RUP 
per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’avviso pubblico - Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un 
adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario, conferendogli i 
seguenti compiti: 
a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; 
b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli 

stessi; 
c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - 
Comuni” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 



RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla 
Misura “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni” e che indica i parametri per il corretto 
conseguimento degli obiettivi; 
 
POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e il Comune di La Thuile è risultato aggiudicatario del 
contributo previsto dalla Misura “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni”, per una somma 
pari a euro 79.922,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
POSTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 
servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura: 
- M1C1-140, da conseguirsi entro dicembre 2024: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei 
servizi pubblici digitali T1 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema progettuale 
comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per gli anni a venire 
(40%); 
- M1C1-148, da conseguirsi entro giugno 2026: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei 
servizi pubblici digitali T2 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema progettuale 
comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per gli anni a venire 
(80%); 
 

CONSIDERATO CHE il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  
 
CONSIDERATO CHE la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR, 
così come risultante dal Decreto n. 135-1/2022 PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
 
TENUTO CONTO che i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER 
costituiscono i limiti massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 
296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per 
gli acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 
 

DATO ATTO che, preliminarmente all’adozione di questo atto, l’Ente ha proceduto a richiedere: 
 3 preventivi, acquisiti agli atti dell’ufficio, relativamente alla fornitura e adeguamento del sito 

internet comunale (Pacchetto cittadino informato); 
 4 preventivi, acquisiti agli atti dell’ufficio, relativamente all’attivazione dei seguenti servizi digitali 

per il cittadino: 
1 RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI Attività da 

avviare 
2 RICHIEDERE PERMESSO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO Attività da 

avviare 
3 RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO Attività da 

avviare 
4 RICHIEDERE PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI Attività da 

avviare 
 
VALUTATE le offerte pervenute e ritenuto quella presentata dall’operatore economico Maggioli 
S.p.a.., maggiormente rispondente alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, nonché 



economicamente più vantaggiosa, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio è quello di attivare, pubblicare ed 
implementare il sito istituzionale del Comune di La Thuile (Pacchetto cittadino informato), 
nonché attivare i seguenti nuovi servizi digitali per i cittadini:  
RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI 
RICHIEDERE PERMESSO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO 
RICHIEDERE PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI 

- il valore economico del servizio è pari ad Euro 17.500,00 oltre all’IVA (Euro 3.850,00) per un 
totale di Euro 21.350,00; 

- il contratto si intende concluso ai sensi del d.lgs. n. 36/2023 mediante contratto telematico 
generato dalla Piattaforma Acquistinrete (Mepa) 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC on line ref. INAIL 
36248793attestante la regolarità della posizione dell’operatore economico Maggioli s.p.a, con sede a 
Galliate (NO), Vicolo dei Tigli 7 - C.F. e P.IVA 01902060035 - emesso in via telematica in data 
01/06/2023, nostro prot. n. 4554 del 21/06/2023 (scadenza validità: 29/9//2023);  
 
DATO ATTO che sul portale “Acquistinretepa” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa) si è proceduto ad effettuare la trattativa diretta N. 3673433 per un importo 
economico offerto pari a euro 17.500,00 al netto dell’IVA, nella misura del 22%; 
 
RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 
2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 
dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver 
assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti 
pubblici), pubblicato nella G.U. n. 77 del 31/03/2023; 
 
DATO ATTO che ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 art. 50, comma 1 lett. b) per forniture e servizi, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro la stazione appaltante procede all’affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 62 del D.lgs. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 



dai soggetti aggregatori. Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie sopra indicate, le 
stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4.; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, affidare il servizio in oggetto all’operatore economico 
MAGGIOLI SPA, con sede a Galliate (NO), Vicolo dei Tigli 7 - C.F. e P.IVA  01902060035 - per un 
importo pari ad Euro 17.500,00 oltre all’IVA (Euro 3.850,00) per un totale di Euro 21.350,00, con 
assunzione del relativo  impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che è stato effettuato l’accertamento n. 1338 in data 01/08/2023 con conseguente 
imputazione dell’importo di Euro 79.922,00 alla Risorsa n. 4304 – Art. 4 del Bilancio Pluriennale 
2023/2025 -Anno 2023  
 
VISTO l’art. 1 c. 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 che stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori 
(scissione dei pagamenti); 
 
DATO ATTO che l’operatore economico affidatario del servizio sarà assoggettato tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni e, in particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti 
nell’ambito del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 
presso Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 
 
RITENUTO, ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale, di procede a dare atto che in 
tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di 
comportamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 7 in data 03/02/2014 e pubblicato 
sul sito del Comune di La Salle – Portale trasparenza; 
 
CONSIDERATO che in coerenza con il principio di cui all’art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000 si 
è provveduto ad accertare la copertura finanziaria preventivamente all’adozione del presente atto;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Segretario 
comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. A), del 
regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 26. del 09/07/2017; 
 
RAMMENTATO che, il RUP dott. Alberto Vaglio dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 16 del D.Lgs. n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione assume valore di determina a contrarre ai sensi 
dell’art. 17 del D.lgs 36/2023; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, i seguenti servizi e le seguenti attività: 
- attivazione, pubblicazione ed implementazione del sito istituzionale del Comune di La Thuile 



(Pacchetto cittadino informato); 
- attivazione dei seguenti nuovi servizi digitali per i cittadini:  

RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI 
RICHIEDERE PERMESSO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO 
RICHIEDERE PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI 

mediante affidamento diretto tramite il portale “Acquistinretepa” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa), ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 all’operatore economico MAGGIOLI SPA, con 
sede a Galliate (NO), Vicolo dei Tigli 7 - C.F. e  P.IVA  01902060035   - per un importo pari a 
17.500,00  oltre all’IVA (Euro 3.850,00) per un totale di Euro 21.350,00; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR, così 
come risultante dal Decreto n. 135-1/2022 PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico MAGGIOLI SPA, con sede a Galliate (NO), 
Vicolo dei Tigli 7 - C.F. e  P.IVA  01902060035   - per un importo pari a 17.500,00  oltre all’IVA (Euro 
3.850,00)  la somma totale di Euro 21.350,00= (I.V.A. compresa), relativa al servizio di cui alle 
premesse sul Bilancio Pluriennale 2023/2025, imputandola come segue: 
 

Anno 2023 - Euro 21.350,00= 
CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 
20201 13 01 - Servizi 

istituzionali, 
generali e di 
gestione 

08 - Statistica e 
sistemi 
informativi 

202 - Investimenti fissi 
lordi e acquisto di 
terreni 

01.08.2   

 
DI DARE ATTO che è stato effettuato l’accertamento n. 1338 in data 01/08/2023 con conseguente 
imputazione, ai sensi del Decreto n. 131-1/2022 PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dell’importo di Euro 79.922,00 alla Risorsa n. n. 4304 – 
Art. 4 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 - Anno 2023; 
 
CHE per l’appalto di cui in oggetto, il Codice CIG è 9978177C23 ed Codice CUP è 
G81F2200380006 
 
CHE il contratto si intende concluso mediante contratto telematico generato dalla Piattaforma 
Acquistinrete (Mepa); 
 
CHE il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. Alberto Vaglio dichiara, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e 15 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  
 
CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di La Thuile nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e sul sito istituzionale comunale nella sezione dedicata ai “Bandi PNRR”. 
 
DI DARE ATTO che in tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione gli articoli 2 
e 17 del Codice di comportamento adottata con Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del 07/01/2014 



ossia: 
a) ai sensi dell’articolo 2 del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui 

all’articolo 1 comma 1 della Legge regionale 22/2010, approvato con la citata deliberazione, 
il presente contratto si intende risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
Codice medesimo; 

b) il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di La Thuile” pur non venendo 
materialmente consegnato all’affidatario è scaricabile sul Portale Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale del Comune di La Thuile, nella sezione Disposizioni 
Generali – Atti generali; 

 
DI DARE MANDATO al Servizio Finanziario di ridurre l’accertamento all’atto della liquidazione del 
contributo da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza e all’operatore economico MAGGIOLI SPA. 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 VAGLIO Alberto 
 



 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
9978177C23 2023 878 01082 202 20201 20201 13 21.350,00 

 
La Thuile, lì 01/08/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 VAGLIO Alberto 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio comunale on line dal 
_____________  e vi rimarrà pubblicata sino al ______________, ai sensi dell'art. 52 bis della legge 
regionale n 54/1998. 

 
La Thuile, lì 04/08/2023 

Il Segretario Comunale 
 Alberto VAGLIO 

 

 
 
 
 
 
 


